

Số: ~~2197~~ /KH-SGDĐT

Đắk Nông, ngày 01 tháng 11 năm 2018

KẾ HOẠCH

Tổ chức Kỳ thi chọn học sinh giỏi quốc gia
cấp trung học phổ thông năm 2019, tại tỉnh Đắk Nông.

Căn cứ Quy chế thi chọn học sinh giỏi quốc gia ban hành kèm Văn bản hợp nhất số 22/VBHN-BGDĐT ngày 25/8/2014 về việc Hợp nhất các Thông tư số 56/2011/TT-BGDĐT ngày 25/11/2011, Thông tư số 41/TT-BGDĐT ngày 19/11/2012 và Thông tư số 37/TT-BGDĐT ngày 27/11/2013 về việc Ban hành quy chế thi chọn học sinh giỏi quốc gia cấp trung học phổ thông (Gọi tắt là Quy chế thi).

Thực hiện Công văn số 2356/QLCL-QLT ngày 12/10/2018 của Cục Quản lý chất lượng về việc tổ chức Kỳ thi chọn học sinh giỏi quốc gia cấp trung học phổ thông (THPT) năm 2019,

Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) xây dựng Kế hoạch tổ chức Kỳ thi chọn học sinh giỏi quốc gia cấp THPT năm 2019 tại tỉnh Đắk Nông như sau:

1. Mục đích yêu cầu

Thi chọn học sinh giỏi quốc gia cấp THPT nhằm động viên, khuyến khích giáo viên và học sinh cấp THPT phát huy năng lực sáng tạo, dạy giỏi, học giỏi; góp phần thúc đẩy việc cải tiến, nâng cao chất lượng dạy và học, chất lượng công tác quản lý, chỉ đạo của các cấp quản lý; đồng thời phát hiện học sinh có năng khiếu về môn học để tạo nguồn bồi dưỡng, thực hiện mục tiêu đào tạo nhân tài cho tỉnh.

Thi chọn học sinh giỏi quốc gia cấp THPT đảm bảo yêu cầu an toàn, nghiêm túc, chính xác, khách quan, công bằng, đảm bảo tính giáo dục cao và theo đúng quy chế của Bộ GDĐT.

2. Kế hoạch cụ thể

2.1. Môn thi, số lượng thí sinh từng môn

a) Kỳ thi chọn học sinh giỏi quốc gia cấp THPT tổ chức cho các môn Ngữ văn, Lịch sử, Địa lí, Tiếng Anh, Toán, Vật lí, Hóa học, Sinh học và Tin học (9 môn).

b) Tổng số thí sinh đăng ký dự thi gồm có 54 em. Trong đó môn Ngữ văn có 6 thí sinh, môn Lịch sử có 6 thí sinh, môn Địa lí có 6 thí sinh, môn Tiếng Anh có 6 thí sinh, môn Toán có 6 thí sinh, môn Vật lí có 6 thí sinh, môn Hóa học có 6 thí sinh, môn Sinh học có 6 thí sinh và môn Tin học có 6 thí sinh.

2.2. Tổ chức hội đồng coi thi

a) Lịch tổ chức thi

- Hội đồng coi thi bắt đầu làm việc từ ngày 12 tháng 01 năm 2019;
- Khai mạc kỳ thi vào lúc 6 giờ 30 phút, ngày 13/01/2019;
- Tổ chức thi cho thí sinh thành 03 buổi thi, thời gian bắt đầu tính giờ làm bài ở mỗi buổi thi là 8 giờ 00 phút
- + Ngày 13/01/2019: Thi viết các môn Ngữ văn, Lịch sử, Địa lí, Tiếng Anh, Toán, Vật lí, Hóa học, Sinh học và thi lập trình trên máy vi tính môn Tin học
- + Ngày 14/01/2019: Thi viết các môn Toán, Vật lí, Hóa học, Sinh học, thi nói môn Tiếng Anh và thi lập trình trên máy vi tính môn Tin học
- + Ngày 15/01/2019: Thi thực hành các môn Vật lí, Hóa học, Sinh học.

b) Địa điểm thi:

Địa điểm thi đặt tại trường trung học phổ thông chuyên Nguyễn Chí Thanh, thị xã Gia Nghĩa, tỉnh Đắk Nông.

2.3. Tổ chức hội đồng coi thi

a) Tổ chức phòng thi:

- Buổi thi thứ nhất: Gồm có 05 phòng thi (01 phòng Tin học, 01 phòng Tiếng Anh, 01 phòng thi tự luận ghép chung các môn Ngữ văn, Lịch sử và Địa lí, 01 phòng thi tự luận cho môn Toán, 01 phòng thi tự luận ghép chung các môn Vật lí, Hóa học và Sinh học);

- Buổi thi thứ hai: Gồm có 06 phòng thi (01 phòng Tin học, 03 phòng Tiếng Anh: 01 phòng thi và 02 phòng chờ, 01 phòng thi tự luận cho môn Toán, 01 phòng thi tự luận ghép chung các môn Vật lí, Hóa học và Sinh học);

- Buổi thi thứ ba: Gồm có 04 phòng thi (01 phòng thi thực hành môn Vật lí, 01 phòng thi thực hành môn Hóa học, 01 phòng thi thực hành môn Sinh học, 01 phòng chờ vào);

b) Cán bộ làm công tác thi gồm 30 người. Trong đó:

- Lãnh đạo hội đồng coi thi và cán bộ làm công tác coi thi do Bộ Giáo dục và Đào tạo cử về tham gia từ các tỉnh khác gồm 18 người (gồm 01 chủ tịch, 01 phó chủ tịch, 01 thư ký, 15 cán bộ coi thi);

- Cán bộ làm công tác thi, bộ phận phục vụ, bảo vệ là người trong tỉnh gồm có 12 người (gồm 01 phó chủ tịch, 01 thư ký, 03 cán bộ kỹ thuật môn thi thực hành Vật lí, Hóa học và Sinh học, 01 cán bộ Tin học, 01 cán bộ Tiếng Anh, 01 phục vụ, 01 bảo vệ, 01 nhân viên y tế và 02 cán bộ an ninh PA83);

3. Tổ chức thực hiện

3.1. Trường trung học phổ thông chuyên Nguyễn Chí Thanh



a) Chuẩn bị chu đáo cơ sở vật chất và các loại hình thiết bị kỹ thuật công nghệ phục vụ cho kỳ thi theo đúng quy chế.

b) Thực hiện đúng chỉ đạo của Bộ GDĐT tại Công văn số 2356/QLCL-QLT ngày 12/10/2018 của Cục Quản lý chất lượng về việc tổ chức Kỳ thi chọn học sinh giỏi quốc gia cấp THPT năm 2019.

3.2. Các đơn vị có học sinh dự thi

- Thực hiện kế hoạch tổ chức ôn luyện cho học sinh về các mặt kiến thức chuẩn bị cho kỳ thi theo quy định;

- Cùng với gia đình, các bậc cha mẹ học sinh thực hiện tốt công tác tư vấn tâm lý để học sinh được đảm bảo sức khỏe học tập và tham gia kỳ thi;

4. Đề nghị phối hợp chỉ đạo thực hiện của các sở, ban ngành trong tỉnh

Chủ động phối hợp các ban ngành liên quan tại địa phương trong công tác chuẩn bị cho kỳ thi:

- Tuyên truyền về kỳ thi trên các phương tiện thông tin đại chúng;

- Chuẩn bị tốt đường truyền Internet trong việc tổ chức thi online đối với phần thi nói của bộ môn Tiếng Anh;

- Đường bưu điện đảm bảo cho công tác giao nhận tài liệu kỳ thi cũng như thiết bị thực hành phục vụ hội đồng thi được an toàn, đảm bảo chính xác và đúng thời gian quy định;

- Điện lực đảm bảo điện lưới hoạt động phục vụ cho kỳ thi, đặc biệt là đối với phần thi các bộ môn thi Tin học và Tiếng Anh;

- Đảm bảo an toàn tuyệt đối cho kỳ thi và đảm bảo an toàn cho đội ngũ cán bộ của Bộ GDĐT về tỉnh Đắk Nông làm công tác thi;

- Ngành y tế địa phương sẵn sàng chăm sóc sức khỏe cho cán bộ và thí sinh trong thời gian thi.

Các đơn vị tích cực triển khai. Thông tin trao đổi về Sở Giáo dục và Đào tạo, hộp thư phongtktd.sodaknong@moet.edu.vn, điện thoại 02613545525.

Nơi nhận:

- Cục QLCL (để báo cáo);
- UBND tỉnh Đắk Nông (để báo cáo);
- Lãnh đạo Sở GDĐT (để chỉ đạo);
- Sở TTTT, Sở Y tế, Bưu điện tỉnh, Điện lực, CA tỉnh, Đài PT-TH, Báo Đắk Nông;
- THPT chuyên Nguyễn Chí Thanh (thực hiện);
- THPT Chu Văn An (phối hợp);
- Các đơn vị trực thuộc;
- Lưu VP, GDTrH, TTr, QLCL.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Phan Thanh Hải

